Ces déductions nous conduisent finalement sur une piste albertinienne. En effet, la thèse d'une définition de l'homme par une forme pure évoque irrésistiblement un thème central de l'« aristocratie intellectualiste » inspiré par le dominicain allemand<sup>131</sup>. À l'occasion de son premier commentaire de l'*Éthique* (ca. 1250), Albert le Grand avait rencontré le passage du livre IX consacré à l'égoïsme de l'homme vertueux. Pour citer la traduction précise de Gauthier et Jolif : « Or, de même qu'une cité ou tout autre corps organisé, c'est par-dessus tout, de l'aveu unanime, sa partie dirigeante, de même, l'homme, lui aussi, c'est par-dessus tout sa partie dirigeante. S'aime donc aussi lui-même par-dessus tout celui qui aime cette partie et vit à son gré. Ajoutez encore que, si nous disons de quelqu'un qu'il maîtrise ou non ses passions, c'est parce que chez lui, l'intellect est ou n'est pas le maître. N'est-ce pas avouer que l'intellect, c'est nous-mêmes ? »<sup>132</sup> L'une des brèves questions de son commentaire qu'Albert consacre à ce

---

[...] Et ex hoc volunt, quod nullae partes materiae ponantur in definitione indicante speciem, sed solum principia formalia speciei. Et haec opinio videtur Averrois et quorundam sequentium eum. Sed videtur esse contra intentionem Aristotelis. Dicit enim superius in sexto, quod res naturales habent in sui definitione materiam sensibilem, et in hoc differunt a mathematicis ».

<sup>129</sup> *Summa*, q. 16 (I, 336) : « Alias quis posset definire hominem nulla facta mentione de corpore humano, non solum per modum correlativi, sed etiam per modum partis hominis essentialis ? non nisi qui diceret quod homo non sit aliud quam anima corporis humani ».

<sup>130</sup> Siger, ed. Maurer, p. 370 : « Homo autem non est id quod sua forma, nec hominem esse est formam hominis esse. Et ideo quod quid est est hominis et non forma tantum ».

<sup>131</sup> Pour cette désignation, cf. Alain de Libera, *Raison et foi. Archéologie d'une crise d'Albert le Grand à Jean-Paul II*, Paris, Seuil (L'ordre philosophique), 2003, p. 319-328. Sur le fond, Luca Bianchi, « Filosofi, uomini e bruti. Note per la storia di un'antropologia 'averroista' », *Rinascimento*, 32 (1992), p. 185-201, repris in Id., *Studi sull'aristotelismo del Rinascimento*, Padova, Il Poligrafo (Subsidia Mediaevalia Patavina, 5), p. 41-61. Plus généralement, sur le sentiment élitiste des intellectuels médiévaux, cf. Alexander Murray, *Reason and Society in the Middle Ages*, Oxford, Oxford University Press, 1978, p. 233-257.